

REFERAT Regionsrådet d. 30-05-2023

Mødedato Tirsdag d. 30. maj 2023 kl. 13:00

Mødested Regionsrådssalen

Indholdsfortegnelse

Meddelelse fra formanden.....	3
Godkendelse - Kvartalsrapport 1-2023.....	4
Godkendelse - Rigsrevisionens beretning om kontrol med lægers honorarafregning.....	12
Orientering - Årsrapport og regnskab for Steno Diabetes Center Nordjylland 2022.....	15
Godkendelse - Mødeplan for 2024 for Regionsrådet.....	19
Godkendelse - Ligestillingsredegørelse 2023.....	22
Godkendelse - Forslag om at afsøge muligheden for etablering af STIME i Nordjylland.....	25
Orientering - BRN årsrapport 2022.....	28
Orientering - Ændret selskabsstruktur og lån hos Nordjyske Jernbaner.....	30
Godkendelse - Regional Udviklingsstrategi 2024-27 høringsudkast.....	32
Lukket: Orientering - Status på regionens renteswaps samt godkendelse af lånoptag til Regnskab 2023.....	36
Godkendelse - Vaccinationsindsatsen 2023/2024.....	36
Underskrift af mødeprotokol.....	39

1

Meddelelse fra formanden

Referat

Følgende emner blev nævnt under dette punkt på Forretningsudvalgets møde den 30. maj 2023:

1. Afbud. Der var afbud fra Pernille Buhelt og Kim Edborg. Vibeke Gamst havde meddelt, at hun mødte senere.

2. Formandsbeslutning. Mads Duedahl orienterede om, at han i medfør af Styrelsesloven havde truffet en formandsbeslutning og godkendt følgende interne rocade i A: Lis Mancini udtræder af Psykiatri- og Socialudvalget og erstattes af Malene Busk, der overtager næstformandsposten.

Lis Mancini udtræder af Kontaktforum for Handicap og erstattes af Kirsten Morild.

Ændringerne har virkning fra 1. juni 2023.

Godkendelse - Kvartalsrapport 1-2023

Resumé

Hermed præsenteres Kvartalsrapport 1 for Region Nordjylland 2023. Rapporten er som udgangspunkt baseret på forbruget frem til 31. marts - og på den baggrund er det forventede regnskab for 2023 opgjort.

Hovedkonklusionen i Kvartalsrapport 1 er, at sundhedsområdet på nuværende tidspunkt forventes at udvise et merforbrug på ca. 50 mio. kr.

Sagsfremstilling

Specialektoren

Specialektoren forventer et netto mindreforbrug på 9,8 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. For tilbud under rammeaftalen, hvor der er mulighed for over-/underskudsdækning på tværs, er der et forventet netto mindreforbrug på 8,0 mio. kr. Forskellen på de 1,8 mio. kr. henholder sig til et netto mindreforbrug i forhold til det korrigerede budget på Den Sikrede Institution Kompasset og Forsorgshjemmet Aas, som ikke lovgivningsmæssigt kan indgå i over-/underskudsdækningen på tværs af virksomheden.

Bag det forventede regnskabsresultat for 2023 ligger bl.a. en forventning om:

- Et merforbrug på 3,2 mio. kr. på Neurocenter Østerskoven grundet bl.a. fortsat lav belægning på afdelingen Erhvervet Hjerneskode (Området for Rehabilitering og Socialt Udsatte Borgere).
- En mindreforbrug på 1,7 mio. kr. vedrørende Den Sikrede Institution Kompasset, som følge af større efterspørgsel af sociale pladser end budgetteret, hvilket giver anledning til højere takstindtægter end budgetteret (Området for Rehabilitering og Socialt Udsatte Borgere). Dertil forventer områdets fællesfunktion samt Forsorgshjemmet Aas samlet set et mindreforbrug på 0,1 mio. kr.
- Et mindreforbrug på Området for Socialpsykiatri, Området for Kommunikation samt Området for Voksne med Udviklingshandicap på i alt 11,2 mio. kr. grundet en tilpasning af det samlede omkostningsniveau samt god belægning. I dette er et merforbrug på 3,0 mio. kr. på Specialbørnehjemmene allerede dækket inden for området (Området for Kommunikation og Specialpædagogik).

Regional udvikling

På det regionale udviklingsområde forventes budgetbalance i 2023.

Nordjyllands Trafikselskab (NT) har primo april 2023 udarbejdet et økonomioverslag for 2023 baseret på prognoser for brændstofudviklingen for første kvartal. Merudgifter til brændstof gør, at NT forventer et underskud på den regionale kørsel på 14 mio. kr. Samlet set er der i regionens budget allerede indregnet et forventet underskud på 15 mio. kr., som i første omgang er planlagt finansieret via et træk på NTs likviditet, som skal udlignes senest to år efter, dvs. senest i 2025. Derfor balancerer budgettet umiddelbart i 2023.

Merudgifter til brændstof ventes at blive en central del af økonomiforhandlingerne med staten i maj/juni. Det er endnu ikke afklaret med staten, om det bliver muligt at fremrykke takststigninger eller lånefinansiere en del af de ekstra udgifter og dermed nedbringe det forventede underskud på 14 mio. kr.

Anlæg

For anlægsområdet – sundhed forventes på nuværende tidspunkt mindreforbrug i 2023 i størrelsesordenen 313 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget.

Mindreforbruget er relateret til nybygninger, renoveringer og ombygninger, hvor det ikke har været muligt at omsætte det fulde anlægsbeløb. Den primære årsag til mindreforbruget er relateret til Nyt Aalborg Universitetshospital/Øst-matriklen indenfor somatikken og psykiatrien. Der er senest i september 2022 udmeldt yderligere forskydninger af tidsplanen på to år. Tidsforskydningen medfører yderligere konsekvenser for fremdrift, byggetakt og udførelsesmønsteret for flere af de regionale anlægsprojekter, som har sammenhæng med NAU-byggeriets udførelsestakt. Herudover vil de afsatte midler til Neurorehabiliteringen i Brønderslev ikke blive omsat i 2023, hvilket indebærer et forventet mindreforbrug i 2023 på ca. 110 mio. kr.

I forhold til anlægsområdet – specialektoren forventes et mindreforbrug i størrelsesordenen 29 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget. Mindreforbruget vedrører regionens nye tilbud til unge med svær selvskaade, som er i gang med at blive projekteret og skal opføres i de kommende år.

Sundhedsområdet

De første indikationer på økonomien i 2023 med Økonomirapport 0 indikerede en særdeles udfordret økonomisk situation på sundhedsområdet i 2023. Allerede i marts godkendte Forretningsudvalget derfor en økonomihandleplan med henblik på at sikre budgetbalance.

Opfølgningen på økonomien på sundhedsområdet efter 1. kvartal indikerer en fortsat presset økonomi, og på flere områder ses desværre forværringer af det forventede regnskabsresultat i forhold til forventningerne i forbindelse med økonomihandleplanen. Pt. forventes således et merforbrug på sundhedsområdet omkring 50 mio. kr.

I tabellen herunder fremgår de forventede regnskabsafvigelser opdelt på resultatområder, og der kommenteres yderligere på hvert område i teksten efter tabellen.

Resultatområde	Forventet afvigelse primo marts	Forventet afvigelse efter iværksættelse af handleplaner	Budgetomplaceringer i forlængelse af økonomihandleplan	Kvartalsrapport 1, forventet afvigelse efter budgetomplaceringer
Aalborg Universitetshospital	-200,0	-100,0		-100,0
Heraf ordinær drift	-100,0			
Heraf privatområdet og interregional samhandel	-100,0			
Regionshospital Nordjylland	-20,0	0,0		0,0
Psykatrien	0,0	0,0		-13,0
Sygehusapoteket	0,0	0,0		0,0
Den Præhospitale Virksomhed	0,0	0,0		-4,0
Digitalisering og IT*	0,0	12,7	-13,5	0,0
Administration og regionale tværgående udgifter*	0,0	3,0	-2,3	5,0
Praksisområdet (sygesikringsydelse)	-10,0	-10,0		-25,0
Praksisområdet (tilskudsmedicin)	-20,0	-20,0	26,0	-10,0
Sygehusmedicin	-10,0	-10,0	12,0	0,0
PL-pulje (vedr. medicin)		38,0	-38,0	0,0
Øvrige puljer til senere udmøntning	10,0	24,0	-23,9	1,8
Ekstraordinært optag af energirefusioner		40,0	-40,0	0,0
Sundhedsrådets fællesudgifter	0,0	27,3	-28,4	-13,8
Buffer ifbm. godkendelse af økonomihandleplan		-5,0		
Økonomihandleplan - mindreforbrug mhp. budgetbalance			108,0	108,0
Samlet balance for sundhedsområdet 2023	-250,0	0,0	0,0	-51,0

* Den godkendte reduktion vedr. administration på 3 mio. kr. er fordelt med 2,25 mio. kr. til centraladministrationen og 0,75 mio. kr. til Digitalisering og IT

Hospitalsledelsen ved **Aalborg Universitetshospital** vurderer, at regnskabsresultatet vil udvise et merforbrug på 100 mio. kr. inkl. samhandelsområdet, men hvor prisstigningerne forudsættes kompenseret. Økonomiskønnet fra Økonomirapport 0 og økonomihandleplanen er fastholdt, da udfordringerne vurderes at være uændret, og effekterne af handleplanen har ikke kunne nå at påvirke forbrugstallene i 1. kvartal, som nærværende rapport bygger på. Hospitalsledelsen følger den udfordrede økonomiske situation tæt med henblik på løbende vurdering af behovet for justering af initiativerne i hospitalets økonomihandleplan.

Forbruget i 1. kvartal ved **Regionshospital Nordjylland** har været over budgetniveau, men det forventes, at effekterne af handleplanen begynder at vise sig over de kommende måneder, således at forbruget begynder at falde hen over 2. kvartal. På den baggrund forventer hospitalsledelsen, at regionshospitalet kommer ud af 2023 tæt på økonomisk balance. Hospitalets økonomi følges tæt for at sikre, at tiltagene i handleplanen får den ønskede effekt, og om nødvendigt vil der blive foretaget tilpasninger for at sikre, at økonomien kommer tilbage i balance. Hospitalet er blandt andet udfordret af stigende udgifter til lægelige artikler.

Psykatrien forventer et merforbrug på ca. 13 mio. kr. på baggrund af et ikke-finansieret forbrug ved ekstern leverandør i forhold til tilkøb af ekstra kapacitet inden for børne- og ungdomspsykiatrien. Der er derudover merudgifter som følge af nødvendig anvendelse af sikkerhedsvagter inden for retspsykiatrien, men dette forventes at kunne afdækkes gennem iværksættelse af kompenserende (udgiftsreducerende) handlinger og økonomisk tilbageholdenhed generelt inden for psykiatrien. De konkrete muligheder herfor er under udredning, og i forbindelse med Kvartalsrapport 2 vil Psykiatrien redegøre for hvilke handlinger, der sættes i værk.

Sygehusapoteket samt **Digitalisering og IT** forventer begge budgetbalance, mens **Den Præhospitale Virksomhed** forventer et merforbrug omkring 4 mio. kr., der i al væsentlighed skyldes, at aktiviteten ligger over den forventede udvikling. Det reelle aktivitetsniveauet for ambulancetjenesten er eksempelvis i 2022 på det forventede aktivitetsniveau for år 2025. Det bevirker, at Den Præhospitale Virksomhed har set sig nødsaget til at opnormere personalemæssigt for at håndtere aktivitetsstigningen.

Sygesikringsydelser under praksisområdet forventes samlet at merforbrug mellem 20 og 30 mio. kr. Dette dækker over forventet merforbrug på cirka 21 mio. kr. vedr. almenlæger, cirka 15 mio. kr. vedr. speciallæger, cirka 4 mio. kr. vedr. tandlæger, mens øvrige områder omvendt udviser mindreforbrug på cirka 15 mio. kr. I regnskabsvurderingen er det forudsat, at der udmøntes 10,4 mio. kr. fra den politisk afsatte reservepulje til afdækning af de stigende udgifter som følge af nye overenskomster på almen læge- og speciallæge-området.

Regionens udgifter til **tilskudsmedicin** nåede det højeste niveau for et kvartal nogensinde; ca. 190 mio. kr. svarende til 25 mio. kr. højere end samme periode i 2022. Udgiftsstigningen kan blandt andet tilskrives stigende forbrug af Semaglutid til behandling af type 2 diabetes, som i første kvartal androg ca. 10% af de samlede udgifter på området. I regnskabsvurderingen er der indregnet udmøntning af reservede PL-midler vedr. medicinområdet, jf. punkt 1.7, men området forventes stadig at udvise et merforbrug på cirka 10 mio. kr. I forhold til **sygehusmedicin** er forventningen på niveau med forventningerne i forbindelse med Økonomirapport 0, hvilket betyder en udgiftsstigning for hele året på 2,6% i forhold til 2022. Med forudsat udmøntning af foreløbigt tilbageholdte PL-midler (26 mio. kr.) forventes området i budgetbalance.

Puljer til udmøntning forventes i at udvise mindreforbrug på 1,8 mio. kr. Mindreforbruget vedrører forventede uforbrugte midler afsat til dels Psykiatriens Hus og dels øget testning for klamydia og gonorré.

Sundhedsområdets fællesudgifter forventes at udvise et merforbrug på cirka 14 mio. kr., der særligt skyldes, at det centrale samhandelsområde forventes at udvise et merforbrug omkring 20 mio. kr. I vurderingen indgår forudsætning fra budgetlægningen om, at reservede midler til flytning og ibrugtagning af NAU konsolideres med henblik på at kunne frigøres i senere budgetår.

Administration og regionale tværgående udgifter forventes at udvise merforbrug på cirka 5 mio. kr., der i overvejende grad henføres til barselsfonden og tjenestemandspensioner.

Beslutninger i Kvartalsrapport 1-2023

Nærværende kvartalsrapport omfatter følgende udmøntnings- og beslutningsforslag:

- **Udmøntning af reservepuljen**

I budget 2023 er der afsat 10 mio. kr. på reservepulje til uforudsete omkostninger som udgangspunkt skal dække konsekvenserne af den nye overenskomst på Almenlæger. Den nye overenskomst startede i 2022, og forventninger var et løft i overenskomsten fordelt over tre år. Forventningerne til OK22 er ca. 9 mio. kr. De største løft i overenskomsten er på et aktivitetsløft (5,8 mio. kr.), et løft af basishonoraret (1,6) samt på nye opgaver (2,5 mio. kr.). De øgede udgifter til aktivitetsløft er bl.a. grundet flere gruppe 1. sikrede, hvor der som forudset er sket en stigning på 2.800 personer sammenlignet med 2022. Stigningen i antal gruppe 1 sikrede vil også betyde et løft i basishonoraret. Blot for januar og februar i år ses en stigning på 0,3 mio. kr. På baggrund af de øgede udgifter og den forventede afvigelse på almenlægerne i 2023 indstilles det, at puljen udmøntes til almenlægerne.

Der udmøntes permanent 10,4 mio. kr. til Praksis (almenlæger) fra reservepuljen.

- **Udmøntning af midler vedrørende pukkelaftvikling i forhold til mammascreening**

Region Nordjylland er aktuelt udfordret med at sikre overholdelse af ventetiderne vedr. mammascreeninger. Der er derfor iværksat et pukkelaftviklingsprojekt, hvor ekstern leverandører foretager 5.000 screeninger inden 1. juli. Screeningerne

foretages på regionens hospitaler fordelt med 4.000 screeninger i Aalborg og 1.000 i Frederikshavn. Prisen pr. stk er 335 kr.

Der udmøntes engangs 1,34 mio. kr. til Aalborg Universitetshospital og 0,35 mio. kr. til Regionshospital Nordjylland. Midlerne udmøntes fra central pulje vedr. Akutplan.

- **Udmøntning af midler fra PL-pulje vedr. medicin**

På baggrund af udgiftsudviklingen frem mod budgetlægningen for 2023 var det forventningen, at væksten på sygehusmedicin i 2023 kunne holdes inden for budgettet uden prisfremskrivning. Beløbet svarende til prisregulering (ca. 38 mio. kr.) blev dog reserveret i central pulje til senere at kunne afdække for evt. ubalancer på netop medicinområdet. Forventningen er pt., at medicinområdet samlet vil udvise en ubalance på næsten 50 mio. kr., hvorfor de tilbageholdte midler indstilles til udmøntning nu. Midlerne fordeles med 26 mio. kr. til tilskudsmedicin og med 12 mio. kr. til sygehusmedicin.

- **Udmøntning af midler fra forligspuljen vedr. nye faglige retningslinjer og nationale krav**

Den faglige analyse af urologien i 2022 har synliggjort et behov for at styrke området, blandt andet gennem ansættelse af flere urologiske speciallæger. I forbindelse med budgetlægningen blev det derfor besluttet at løfte området med i alt 4,5 mio. kr. henset til, at rekrutteringsudfordringer ville gøre det vanskeligt at imødekomme manglen på speciallægeressourcer allerede i 2023. Det er dog lykket Aalborg Universitetshospital at rekruttere yderligere speciallæger end forventet ved budgetlægningen, hvorfor det indstilles, at der udmøntes midler til finansiering heraf.

Det indstilles, at der permanent udmøntes 0,9 mio. kr. til Aalborg Universitetshospital. Midlerne udmøntes fra pulje vedr. nye faglige retningslinjer og nationale krav.

- **Udmøntning af midler i Kræftplan IV-puljen**

I forbindelse med Kræftplan IV er der afsat midler til kompetenceløft i kræftkirurgien. I 2023 er der i alt 1,425 mio. kr. til udmøntning, hvoraf 0,57 mio. kr. er øremærket til kolorektalkirurgi, 0,428 mio. kr. til hoved- og halskirurgi og 0,428 mio. kr. til urologi. Der er for alle tre områder nedsat en tværregional styregruppe, der løbende behandler indkomne ansøgninger til anvendelse af midlerne i de enkelte regioner inden for den afsatte ramme.

Der er godkendt ansøgninger for urologi, kolorektalkirurgi og hoved- og halskirurgi. For så vidt angår urologi, udmøntes der 0,428 mio. kr. til fellowship i forhold til robotassisterede operationer for prostatakræft og udredning. Derudover udmøntes der inden for hoved- og halskirurgi 0,449 mio. kr. til uddannelsesophold på Aarhus Universitetshospital vedr. aktuelle og nye kirurgiske teknikker inden for kræftkirurgi. Der planlægges desuden et 14 dages ophold i Canada, hvor man er førende inden for opsporing af kræft. Endelig udmøntes der 0,146 mio. kr. inden for kolorektal kirurgi til afholdes af multidisciplinært kursus i behandling af tarmkræft.

Der udmøntes engangs i alt 1,02 mio. kr. fra Kræftplan IV-puljen til Aalborg Universitetshospital.

- **Udmøntning af midler i puljen vedr. øget testning for klamydia og gonorré**

Region Nordjyllands aftale med AIDS-Fondets projekt Checkpoint udløb ved udgangen af 2022, men AIDS-Fondet har siden da forsøgt at få en finansiering på plads til en fortsat drift. Dette først via SSA-reserven og herefter i forbindelse med Finansloven for 2023. Forretningsudvalget har den 20. marts 2023 godkendt, at Region Nordjylland kan støtte Checkpoint, indtil der foreligger en afklaring på Finansloven, og at midlerne til den støtte udmøntes fra forligspulje på 1,3 mio. til øget

test for klamydia og gonorré for perioden 2023-25. I 1. kvartal er der foretaget 585 test á 410 kr./stk.

Der udmøntes engangs 0,24 mio. kr. til Aalborg Universitetshospital.

- **Etablering af medicinboks i Brønderslev**

Forretningsudvalget godkendte 7. juni 2021 en udrulningsplan for medicinbokse, hvori indgik etablering af en medicinboks i Brønderslev. Boksen er dog endnu ikke etableret pga. udfordringer med at finde et ideelt fysisk lokale. Der har ligeledes været udfordringer med at finde et optimalt personalemæssigt setup i forhold til indscanning af pakker, support af patienter ved afhentning af medicin og bemanning ved temperaturalarm. Etablering af medicinboks i Brønderslev vil derfor forventeligt vil betyde en budgetoverskridelse i 2023 svarende til engangsudgifterne på ca. 0,4 mio. kr., men i 2024 og frem forventes budgettet at balancere. Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen har drøftet etableringen på møder den 1. og 28. marts og støtter etableringen.

Det indstilles, at etableringen af medicinboksen i Brønderslev godkendes, og at budgettet til medicinbokse overskrides i 2023 med forventeligt 0,4 mio. kr., der kan finansieres af øvrige forventede uforbrugte/ikke øremærkede midler under sundhedsområdets fællesudgifter. Det bemærkes i øvrigt, at anskaffelses- og etableringsudgifterne i forbindelse med de øvrige medicinbokse ligeledes er finansieret over driften, hvorfor der således anvendes samme regnskabsmæssige praksis.

- **Budgetomplaceringer i forlængelse af økonomihandleplan godkendt af FU den 20. marts**

Med økonomihandleplanen præsenteret for FU den 20. marts blev det godkendt dispositioner, der samlet muliggør et kompenserende mindreforbrug på ca. 108 mio. kr. med henblik på at sikre samlet budgetbalance på sundhedsområdet. Jf. økonomihandleplanen ville de tekniske budgetjusteringer blive forelagt til godkendelse i forbindelse Kvartalsrapport 1.

I oversigten herunder fremgår de samlede budgetomplaceringer, der vil blive foretaget engangs i budget 2023.

Pulje/konto vedr.	Beløb (mio. kr.)
Overførelsespulje	-9,00
PL-pulje	-12,00
Energirefusioner fra 2021 og 2022	-40,00
Retningslinje pulje	-2,86
Administration	-2,25
Administration, Digitalisering og IT	-0,75
Uddannelsespulje	-6,00
Digitalisering af patologiområdet	-2,12
Digitalisering og IT (investeringsramme)	-2,70
Digitalisering og IT (finansiering over anlæg)	-10,00
Økonomibetalinger	-10,00
Landsdækkende initiativer	-3,00
Forordning om mærkning af medicinsk udstyr	-0,60
Pensioner	-0,90
Ernæringsudvalget	-0,20
Projekt om værdibaseret styring	-3,50
Nationalt ledelsesprogram	-0,30
Lærings- og kvalitetsteam	-0,30
Sundhedstjenesteforskning	-0,50
Røntgenrørspulje	-0,60
Monitorering af sygehuserhverv. Infek.	-0,35
Ny konto (Kompenserende mindreforbrug, jf. økonomihandleplan 2023)	108,0
I alt	0,0

- **Omprioritering af anlægsmidler**

Der er i kvartalsrapporten oplyst to anlægsprojekter, der forudsætter omprioritering indenfor den samlede anlægsramme. Det gælder:

- Regionsrådet godkendte på mødet den 27. marts 2023 en række kompenserende tiltag, der skal modgå hospitalernes forventede merforbrug i 2023. Heri indgår, at flytning af IT-udgifter for 10,0 mio. kr. fra **drift til anlæg**. Finansieringen af disse udgifter anvises på reservationspuljen til større anlægsprojekter.
- Der blev i efteråret 2022 meddelt en anlægsbevilling til ombygning af akutbilsbasen i Aalborg til indvendige forbedringer i relation til arbejdsmiljøet. Arbejdet er ved at blive afsluttet og udviser et mindreforbrug på ca. 1,5 mio. kr. Der er behov for **etablering af en ny garage på matriklen i Frederikshavn** til den præhospitale udrykningsbil. På den baggrund indstilles det, at uforbrugte anlægsmidler fra ombygningen i Aalborg til nybyggeriet af garagen i Frederikshavn.

Det indstilles, at disse omprioriteringer godkendes.

- **Frigivelse af anlægsmidler til IT-området**

I 2023 er der blevet afsat 95,4 mio. kr. i anlægsmidler til IT-området. Heri indgår uforbrugte midler fra 2022, som er overført til 2023.

Midlerne anvendes i overensstemmelse med forudsætningerne i budgetaftalerne – men der kræves formelt, at Regionsrådet godkender frigivelsen af midlerne, hvilket indstilles i forbindelse med Kvartalsrapport 1-2023. For en nærmere gennemgang henvises til kvartalsrapportens kapitel 7.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet indstiller, at:

1. Kvartalsrapport 1-2023 tages til efterretning
2. Udmøntnings- og beslutningsforslagene godkendes som beskrevet i sagsfremstillingen og kvartalsrapporten

Forretningsudvalget 22-05-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 22. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt. Forretningsudvalget skal vurdere den økonomiske situation igen inden sommerferien.

Der kommer en selvstændig sag til behandling i Forretningsudvalget vedrørende den eventuelle bygning af en ny garage til DPV'en i Frederikshavn.

Pernille Buhelt, Susanne Flydtkjær og Mogens Nørgård deltog ikke sagens behandling.

Referat

Regionsrådet traf på mødet den 30. maj 2023 følgende beslutning:

Forretningsudvalgets indstilling blev godkendt.

Pernille Buhelt, Kim Edberg og Vibeke Gamst deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

1. Aalborg UH økonomihandleplan 2023
2. KR1-2023

Godkendelse - Rigsrevisionens beretning om kontrol med lægers honorarafregning

Resumé

Statsrevisorerne har behandlet Rigsrevisionens beretning om kontrol med lægers honorarafregning. I den forbindelse skal Regionsrådet komme med bemærkninger til Statsrevisorernes kritikpunkter.

Statsrevisorerne kritiserer, at regionerne ikke i tilstrækkelig grad har kompenseret for kendte mangler i det gamle afregningssystem, og at regionerne ikke har gennemført deres efterkontrol med hensyn til risiko og væsentlighed.

Region Nordjylland har i forhold til den rejste kritik haft en administration, der til dels imødekommer kritikken.

Sagsfremstilling

Statsrevisorerne har den 20. marts behandlet rigsrevisorernes beretning om kontrol med lægers honorarafregning. I den forbindelse er Statsrevisorerne kommet med en række kritikpunkter. Fordi afregningen af honorarerne til yderne er en del af det regionale område, så skal regionsrådene komme med en udtalelse til ministeriet i forhold til rapporten og de kritikpunkter, som Statsrevisorerne er kommet med.

Statsrevisorerne behandlede ligeledes regionernes afregning med praksissektoren tilbage i 2012, hvor der også blev rejst en række kritikpunkter. Regionerne har løbende siden da indsendt materiale i forhold til de den gang rejste kritikpunkter, og kritikpunkterne er alle på nær et blevet godkendt som imødekommet. Det sidste punkt drejede sig om afregningssystemet NOTUS, som ikke kunne afregne i forhold til den aftalte overenskomst med yderne.

Statsrevisorerne finder det utilfredsstillende, at regionerne først i 2021 har fået indført afregningssystemet LUNA, der imødekommer kritikken fra 2012.

Vi er enige i, at det har taget for lang tid at få et nyt system op at køre, men med det nye system efterkommer vi ikke kun kritikken, men vi har også fået et bedre afregningssystem, som vi ejer i fællesskab med de øvrige regioner. LUNA er væsentlig lettere at tilpasse til ændringer i overenskomsten og andre ønsker, som regionerne måtte have end tidligere systemer.

Statsrevisorerne har beregnet, at regionerne kunnet have undgået at udbetale 50 mio. kr. i perioden fra 2018 til 2021, såfremt regionerne havde haft afregningssystemet LUNA fremfor NOTUS. Dette skyldes ifølge Statsrevisorerne blandt andet, at regionerne ikke i tilstrækkelig grad har haft kompenserende tiltag for at imødegå kendte svagheder ved NOTUS. Region Nordjylland har haft kompenserende tiltag for at imødegå nogle af svaghederne i NOTUS. Vi har således udbetalt en lavere andel end det af Rigsrevisionen beregnede beløb.

Statsrevisorerne bemærker, at der er forskel i de valideringsregler, der gælder for de enkelte regioner i LUNA. Det betyder, at alle regninger ikke behandles ens. Behandlingen er afhængig af hvilken region, der behandler regningen.

Regionerne har det sidste halve år arbejdet de forskellige yderområder igennem, og regionerne har tilrettet valideringsreglerne således, at reglerne nu er ens undtaget, hvis helt særlige lokale aftaler ikke gør det muligt at have ens regler.

Statsrevisorerne kritiserer, at regionerne ikke har tilrettelagt efterkontrollen på baggrund af risiko- og væsentlighedskriterier.

Region Nordjylland har i hele den undersøgte periode haft en kontrolstrategi, der tog udgangspunkt i væsentlighed. Vi har nu indarbejdet risiko i strategien.

Rigsrevisionen fremhæver på baggrund af deres dataanalyse nogle områder, der med fordel kunne undersøges. Vi kan konstatere, at der er et vist sammenfald mellem de områder, som Rigsrevisionen udpeger som mulige kontrol områder og de områder, som Region Nordjylland har valgt at undersøge på baggrund af vores hidtidige strategi.

På baggrund af kritikken har regionen opstartet et samarbejde med det formål at arbejde med, hvordan regionerne får indarbejdet risiko og væsentlighed i de analyser, som de enkelte regioner enten selv gennemfører eller de analyser, som regionerne beder LUNA systemet om at udarbejde.

Statsrevisorerne bemærker, at regionerne har udfordringer med at komme igennem med tilbagebetalingskrav. Det skyldes dels, at regionerne ikke har lovhjemmel til at få udleveret journaloplysninger, som skal bruges for at oplyse sagen, dels fordi tilbagebetalingskravet kræver enighed i samarbejdsudvalget, hvor regionen og yderne er ligeligt repræsenteret.

Vedlagt som bilag er Region Nordjyllands svar til ministeriet ligesom Rigsrevisionens beretning afgivet til Folketinget med statsrevisorernes bemærkninger Kontrol med lægers honorarafregning er vedlagt.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender udtalelsen til Rigsrevisionen.

Forretningsudvalget 22-05-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 22. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Pernille Buhelt, Susanne Flydtkjær og Mogens Nørgård deltog ikke sagens behandling.

Referat

Regionsrådet traf på mødet den 30. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Pernille Buhelt, Kim Edberg og Vibeke Gamst deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

1. Notat Udtalelse til Statsrevisorernes bemærkninger kontrol med lægers honorarafregning
2. Beretning 13 2022 om kontrol med lægers honorarafregning.pdf

Orientering - Årsrapport og regnskab for Steno Diabetes Center Nordjylland 2022

Resumé

Steno Diabetes Center Nordjylland (SDCN) har udgivet sin femte årsrapport. Med baggrund i denne gives der hermed en status for, hvad der er sket i løbet af 2022, herunder, hvad der er sket i diabetesbehandlingen i det forgangne år. I årsrapporten for 2022 beskrives, hvordan SDCN arbejder for at styrke behandlingen af borgere med diabetes herunder også i et forebyggelsesøjemed samt i forbindelse med rehabilitering.

Årsregnskabet fremlægges ligeledes for 2022, se vedlagte 'Bilag 1 - Regnskab 2022'.

Sagsfremstilling

SDCN kan nu fejre 5-års fødselsdag og samtidig forberedes en midtvejsevaluering af SDCN, som blev etableret med en foreløbig levetid på 10 år.

Udviklingen igennem de første 5 år har været karakteriseret ved samarbejde og samskabelse, først og fremmest med personer med diabetes og deres pårørende, som er repræsenteret i et aktivt brugerråd. Nationalt set kan det gode og tætte samarbejde med de andre Steno Diabetes Centre i Danmark også fremhæves.

Derudover har tiden siden etablering også budt på et samarbejde med en række lokale aktører både internt og eksternt, herunder de nordjyske kommuner og almen praksis. Slutteligt er der i forhold til forsknings- og uddannelsesområdet, et godt samarbejde som har afstedkommet gode resultater.

Supplerende behandling

SDCN har igennem 2022 beskæftiget sig med en række supplerende behandlingstilbud. Blandt andet kan nævnes, at der sammen med Nyremedicinsk afdeling, Aalborg Universitetshospital er rettet opmærksomhed på en kompleks, sårbar patientgruppe. Der er i den forbindelse etableret et fælles Nyre- og Endokrinologisk Ambulatorium.

Der afholdes som noget nyt også Multidisciplinær Teamkonference. Teamet er tværfagligt og runder alle aspekter af patientens behandling.

Projektet "Godt i mål" blev udtaget til præsentation i den landsdækkende kliniske kvalitets konference i 2022. Formålet med tilbuddet er at understøtte patienter med diabetes til en bedre blodsukkerregulering gennem hyppigere årlige konsultationer.

Tværasektoriel samarbejde

I 2022 har der i det tværasektorielle samarbejde være fokus på tre hovedtemaer:

- *Børn og Unge*, hvor den store milepæl er den nationale lancering af vidensportalen www.diabetesskolen.dk. Hertil kommer HIIT med kiloene som er et forskningsprojekt, hvor det er undersøgt, hvilken effekt højintensiv intervaltræning har for overvægt i barndommen.

- *Sårbare og Dysregulerede*; her er der lagt spor til en række telemedicinske indsatser til borgere med type 2 diabetes.
- *Prædiabetes*; her samarbejdes der med steno centrene om et fælles projekt målrettet erhversaktive mænd og fokus på sport.

Digitale særkende

Indenfor SDCN' særkende Digital Sundhed og Diabetes arbejdes der på at være førende på området, og der samarbejdes med både centrale offentlige og private aktører. I 2022 har arbejdet blandt andet udmøntet sig i flere projekter:

- "Sten-O Starter", som er en digital læringsplatform målrettet børn og unge med diabetes. Sten O starter er udviklet i nord (2021) og er i 2022 spredt til landets andre børneafdelinger.
- Strategisk anvendelse af data, som er et projekt omkring etablering af en diabetesdataplatform.
- PRO - Patientrettede Oplysninger, som nu er etableret i sammedagsscreening i Hjørring og Farsø.
- Øget samarbejde mellem Digital Sundhed og Forskning. Samarbejde med forskningen bidrager til opgaven med at skabe ny vidne indenfor forskellige områder af digital sundhed.
- www.diabetesiskolen.dk er udviklet i samarbejde med Steno Århus, og er efterfølgende lanceret nationalt.

Endelig skal "Mit Diabehov" nævnes. Visionen for programmet er, at mennesker med diabetes får deres individuelle behov tilgodeset i mødet med sundhedsvæsenet, og derigennem at øge patienttilfredsheden.

Uddannelse

Omkring Uddannelse og forskning, har der i 2022 været fokus på "Åben forskning", hvor der er iværksat et tiltag for at give indblik i hvad, der forskes i, hvorfor og ikke mindst hvilken betydning forskningsproblemerne har.

I 2022 blev der også etableret et samarbejde med SOSU-Nord. Der har været afholdt undervisningsdage med henblik på at opdatere på den nyeste evidensbaserede viden samt erfaring fra klinisk praksis.

Forskning

I SDCN arbejdes der på at udvikle et førende miljø for klinisk diabetesforskning indenfor blandt andet:

- diabetisk nervebetændelse,
- diabetes og knogler, diabetisk karsygdom
- diabetes hos børn og unge
- fokus på tværfagligt forskningssamarbejde om Digital Sundhed og diabetes
- fokus på sundhedsøkonomi, organisations- samt professionsforskning

På baggrund af forskning er der i løbet af 2018-2022 udgivet i alt 200 artikler. Forskning på området har vagt internationalt opmærksomhed, da det har åbnet op for nye vinkler.

Et andet fokus i forskningsøjemed er ADAPT-projektet, hvor der arbejdes på at personalisere insulinbehandlingen af patienter med type 2-diabetes. Endelig har SDCN siden starten af 2018, sammen med samarbejdspartnere, været med i ansøgninger og projekter indenfor forskning, der nu har resulteret i mere end 200 mio. kr., hvoraf en stor del kommer til Nordjylland.

Forebyggelse

I 2023 igangsættes nye projekter i forebyggelsesøjemed. Blandt andet igangsættes Steno IntenCT, hvor formålet med studiet er at forebygge hjertesygdom hos patienter med type 2 diabetes, der hidtil har været anset for at være i lav risiko, men hvor der kan være uopdaget kranspulsåreforkalkning. Patienterne screenes med hjerteCT og ud fra dette sættes de, ved behov, i intensiveret behandling mhp. bedring af blodsukkeret.

Et andet projekt som igangsættes er projektet Neuropredict, som handler om at føre forskningsresultater omkring forebyggelse og diagnostik af diabetisk nerveskade ud i klinikken til gavn for patienterne. Med de forskellige test, der vil blive taget, vil læger og sygeplejersker få et bedre og hurtigere billede af evt. nerveskader hos patienterne.

Byggeriet

Byggeriet forventes afsluttet medio 2023, hvorefter arbejdet med ibrugtagningstilladelser påbegyndes. Arbejdet med at afdække forudsætningerne for ibrugtagning, træning og flytning er derfor påbegyndt. Der kigges tillige på om det er muligt at udflytte SDCN før flytningen af Nyt Aalborg Universitetshospital i 2026.

Ambitionen for det nye Diabeteshus er at opføre et center med optimale fysiske rammer ift. at skabe patientcentreret og sammenhængende diabetesforløb.

Årsrapporten kan findes på dette link: [ÅRSBERETNING 2022 \(rn.dk\)](#)

Økonomi

Budgettet for SDCN udgjorde i 2022 i alt 53,1 mio. kr. og er hovedsageligt fordelt på centrets fem kerneområder. Langt størstedelen af budgettet er fordelt på:

Supplerende behandling med næsten 40%. Forskning og Særkendet er budgetmæssigt de næststørste kerneområder med 15% af budgettet til hver.

De to øvrige kerneområder: Uddannelse og Kompetenceudvikling og Tværsektorielt samarbejde har udgjort et tilsvarende budgetbeløb som centrets administration på hver 9%.

Se vedlagte bilag vedr. årsrapport 2022.

Kommunikation og dialog

Sundhedsudvalget 15. maj 2023:

Sundhedsudvalget godkendte indstillingen.

Udvalget hæftede sig ved, hvordan der fra SDCN arbejdes med design af fremtidens digitale sundhedsvæsen. Der bør hvor muligt hentes inspiration til øvrige dele af det nordjyske sundhedsvæsen.

Udvalget vil på senere møde eller skriftligt gerne have en status på arbejdet med PRO i Region Nordjylland.

Lina Hundebøll Jespersen, Per D. Bisgaard og Søren Valgren Knudsen deltog ikke i punktets behandling.

Indstilling

Sundhedsudvalget indstiller, at Forretningsudvalget overfor Regionsrådet indstiller:

1. At orienteringen tages til efterretning.

Forretningsudvalget 22-05-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 22. maj 2023 følgende beslutning:

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Pernille Buhelt, Susanne Flydtkjær og Mogens Nørgård deltog ikke sagens behandling.

Referat

Regionsrådet traf på mødet den 30. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Pernille Buhelt, Kim Edberg og Vibeke Gamst deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

1. Bilag 1 - Regnskab 2022.docx

Godkendelse - Mødeplan for 2024 for Regionsrådet

Resumé

Administrationen har udarbejdet et forslag til mødeplan for 2024 for Regionsrådet (inklusive temadage og seminarer) og Forretningsudvalget.

Planen indeholder desuden forslag til mødedatoer for de 6 stående og et eventuelt kommende midlertidigt udvalg.

Regionsrådet anmodes om at godkende forslaget for så vidt angår Regionsrådets og Forretningsudvalgets møder samt temamøder, budgetseminar og det midlertidige udvalg.

De 6 stående udvalg vil skulle vedtage deres egen mødeplan. Det anbefales, at udvalgene tager udgangspunkt i det fremlagte forslag, der sikrer, at politikere og relevante embedsmænd kan deltage i de mødefora, de er udpeget til.

Sagsfremstilling

Generelt

Møderne holdes som udgangspunkt i Regionshuset, udvalgene kan dog konkret henlægge et eller flere møder på øvrige matrikler. Juli måned er mødefri, ligesom andre traditionelle ferieperioder, så som uge 7 og 8, mellemdagene i Påsken og uge 42 er friholdt for møder.

Regionsrådsmøder

Regionsrådets møder foreslås placeret på mandage med mødestart kl. 13.00. Med hensyn til august måned er der følgende dilemma, til overvejelse:

Loven fastsætter, at 1. behandlingen af Budgetforslag 2024 skal være fremsat senest 24. august 2023. I udkast til Mødeplan for 2024 planlægges der med et regionsrådsmøde mandag den 19. august 2023.

Dét har som konsekvens, at sager fra udvalgmøder i uge 33 først kan komme videre til Forretningsudvalget og Regionsrådet i september 2024. Det er kun KMB og NÆS (7/8 i uge 32), der kan nå behandling i Forretningsudvalget den 12/8 og Regionsrådet 19/8 pga. det fremrykkede regionsrådsmøde.

Regionsrådet anmodes derfor om at overveje, om man i stedet skulle gøre ét af to muligheder:

1. Afholde et forretningsudvalgmøde den 19/8 og afholde regionsrådsmøde om onsdagen den 21/8 ELLER
2. Slette udvalgmøder i uge 32 og 33. August bliver dermed helliget budgetseminar, kulturmødet på Mors samt et Forretningsudvalgmøde den 12. august og et regionsrådsmøde den 19. august.

Forretningsudvalgmøder

Forretningsudvalgsmøder foreslås afholdt på mandage med mødestart kl. 09.00. Der planlægges med to forretningsudvalgsmøder pr måned, justeret for ovenfor under afsnittet "Generelt" nævnte ferieperioder.

Temamøder og seminarer

Der er for Regionsrådet planlagt en række temamøder og seminarer. Temamøderne afholdes typisk på onsdage enten formiddag eller eftermiddag. Der foreslås afholdt et budgetseminar i august 2023. Der fastsættes tidspunkter for bilaterale drøftelser og forhandlinger mellem gruppeformændene i tidsmæssig nærhed af budgetseminaret.

Forslag til mødedatoer for de politiske udvalg

I vedlagte bilag er der tillige udarbejdet forslag til mødedatoer for syv politiske udvalg, idet mødeplan for Byggeudvalg for Regionshospitalet fastættes særskilt.

Systematikken er, at udvalgsmøder så vidt muligt afholdes i uge 1 og uge 2 i enhver given måned, forretningsudvalgsmøder i uge 2 og 3, mens regionsrådsmøder og temamøder som hovedregel afholdes i den fjerde uge i hver måned, dog justeret for ferieperioder.

Som noget nyt foreslås, at de enkelte udvalg har faste mødedatoer og -tidspunkter (fx altid om mandagen, og altid om eftermiddagen). Det er formodningen at en større grad af forudsigelighed vil lette den samlede mødekoordinering.

De stående udvalg skal efter lovgivningen selv vedtage deres mødeplan. Af hensyn til sammenhængen i mødeplanen henstilles det, at udvalgene i videst muligt omfang lægger det fremlagte forslag til grund for deres beslutninger. Årsagen er blandt andet, at de fleste regionsrådsmedlemmer sidder i to og enkelte i tre udvalg. Der er derfor begrænsede muligheder for at flytte møder.

Sammenhængen til Danske Regioner

De fem regioner har aftalt med Danske Regioner, at udvalgsmøder i regionerne lægges mandag-onsdag og møder i Danske Regioner torsdage og fredage.

Danske Regioner "frigiver" en række torsdage og fredage til regionerne, når mødeplanen i Danske Regioner for 2024 er fastlagt. Administrationen anbefaler dog, at mødeplanen for Regionsrådet og Forretningsudvalget fastlægges nu, og at de ekstra datoer så evt. kan anvendes til konferencer og seminarer, eller hvis et udvalg får behov for at flytte et møde i løbet af 2024.

Indstilling

Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Beslutter, om et af de to alternative forslag i sagsfremstillingen vedrørende august måned 2024 skal erstatte det i bilaget fremlagte forslag vedr. denne måned.
2. Godkender de fremlagte mødedatoer for Regionsrådet, Forretningsudvalget, temadage og seminarer samt for et evt. midlertidigt udvalg - alt under hensyntagen til beslutningen vedr. den 1. indstilling.
3. Opfordrer de stående udvalg til i videst muligt omfang at lægge det fremlagte forslag til mødeplan for udvalgene til grund ved fastsættelsen af egen mødeplan for 2024.

Forretningsudvalget 15-05-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 15. maj 2023 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte indstillingen og dermed mødeplanen som fremlagt (uden et af de skitserede alternativer).

Et mindretal bestående af Susanne Flydtkjær tog forbehold for endelig stillingtagen.

Hanne Korsgaard og Lene Linnemann deltog ikke i sagens behandling.

Referat

Regionsrådet traf på mødet den 30. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Pernille Buhelt, Kim Edberg og Vibeke Gamst deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

1. Mødekalender for RN 2024

Godkendelse - Ligestillingsredegørelse 2023

Resumé

Der skal indberettes en ligestillingsredegørelse for Region Nordjylland.

Administrationen indstiller, at Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering drøfter dette års indberetning for at give input til det videre arbejde med ligestilling, diversitet og inklusion i Region Nordjylland.

Regionsrådet anmodes om at godkende Ligestillingsredegørelse 2023.

Sagsfremstilling

Efter ligestillingsloven skal alle regioner hvert tredje år indberette en ligestillingsredegørelse om deres arbejde med ligestilling. Der skal per 1. juni 2023 indberettes en ligestillingsredegørelse, der dækker perioden 1. juni 2020 til 31. maj 2023.

Ligestillingsredegørelsen fokuserer alene på ligestilling mellem mænd og kvinder og indeholder en række faktuelle oplysninger om kønsfordelingen blandt de ansatte i Region Nordjylland. Herudover er der enkelte spørgsmål om regionens kerneopgaver.

Bemærkninger til Ligestillingsredegørelse 2023

Administrationen har besvaret spørgsmålene i indberetningsskemaet og har supplerende bemærkninger til redegørelsen:

- Af de statistiske data for 2022 ses blandt andet, at fordelingen mellem kvinder og mænd (både ledere og medarbejdere) i Region Nordjylland i store træk ligger tæt på gennemsnittet på tværs af alle regioner.
- Der er flere kvindelige ledere end mandlige ledere i Region Nordjylland og regionerne samlet set. En relativt stor del af de kvindelige ledere i regionerne er leder af medarbejdere (niveau 3). Der er forholdsvis færre kvindelige chefer (niveau 2) og topchefer (niveau 1).
- Der er traditionelt mange kvindefag i sundhedsvæsenet. Derfor er administrationen opmærksom på, at kommunikationsmaterialer også henvender sig til mænd. F.eks. har det været vigtigt at få fotos på web og intranet af mandlige social- og sundhedsassistenter samt bioanalytikere.
- I den kommende rekruttering til ambulancebehandlerelever lægger administrationen vægt på, at det både er mandlige og kvindelige elever, der udtaler sig.
- Region Nordjylland ønsker at afspejle samfundet. Derfor lægger administrationen vægt på, at særligt den visuelle kommunikation viser både mænd og kvinder samt mennesker med anden etnisk baggrund.

Det videre arbejde med ligestilling, diversitet og inklusion i Region Nordjylland

Administrationen arbejder aktivt og målrettet for en øget ligestilling mellem kønnene. Målsætningen er, at regionen er en mangfoldig arbejdsplads med balance i kønsfordelingen og anden diversitet blandt medarbejdere og i ledelsen.

En balance i kønsfordelingen og anden diversitet er befordrende for et godt og åbent arbejdsmiljø, der bidrager til medarbejders arbejdsglæde og giver et bredere værdigrundlag for at træffe beslutninger.

Indsatserne om ligestilling er foreløbigt beskrevet og samlet i Region Nordjyllands ligestillingsplan. Ligestillingsplanen har indtil videre fungeret som et administrativt plangrundlag. [Region Nordjyllands Ligestillingsplan \(rn.dk\)](https://regionnordjylland.dk/regionnordjyllands-ligestillingsplan)

Der tages i 2023 hul på arbejdet med en regional diversitet- og inklusionsstrategi, der afspejler Region Nordjyllands værdier og normer på området.

Formålet med strategien er blandt andet at vise respekt for de regionale medarbejdere og for den generation, der er på vej ind på arbejdsmarkedet, for hvem det er særligt vigtigt, at arbejdspladserne forholder sig konstruktivt til udfordringerne med diversitet og inklusion.

Materialet forelægges Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering senere på året.

Kommunikation og dialog

Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering 2022-2025 18-04-2023

Mariane Therkelsen redegjorde for ligestillingsredegørelsen.

Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering drøftede redegørelsen i forhold til det fremadrettede arbejde, hvor man ønsker en bred tilgang til ligestillingsbegrebet.

Derudover indstillede udvalget, at Forretningsudvalget og Regionsrådet godkender redegørelsen.

Lone Olsen (V) og Tage Leegaard (K) deltog ikke under sagens behandling.

Indstilling

Udvalg for Uddannelse, Arbejdsmiljø og Rekruttering indstiller at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender Ligestillingsredegørelse 2023.

Forretningsudvalget 15-05-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 15. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Hanne Korsgaard deltog ikke i sagens behandling.

Referat

Regionsrådet traf på mødet den 30. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Pernille Buhelt, Kim Edberg og Vibeke Gamst deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

1. Ligestillingsredegørelse 2023
2. Region Nordjyllands Ligestillingsplan 2023

Godkendelse - Forslag om at afsøge muligheden for etablering af STIME i Nordjylland

Resumé

Region Hovedstaden præsenterede STIME - styrket tværsektoriel indsats for børn og unges mentale sundhed - for Psykiatri- og Socialudvalget på møde den 18. april 2023.

Udvalget efterspurgte en sagsfremstilling med beskrivelse af indholdet af STIME, samt et forslag til videre proces til drøftelse i udvalget.

Sagsfremstilling

STIME er en indsats, der er udviklet i Region Hovedstaden. I STIME tager børne- og ungdomspsykiatrien og kommunerne fælles ansvar for at hjælpe de børn og unge, som har brug for en lettere behandlingsindsats.

Målgruppen for STIME er børn og unge i aldersgruppen 3-17 år, der er i psykisk mistrivsel uden at have behov for at blive udredt eller behandlet i psykiatrien. Børn og unge, der har behov for at blive udredt eller behandlet i psykiatrien, er således ikke i målgruppen. Indsatsen er baseret på forskellige symptomafhængige spor, herunder bl.a. unge med tidlige tegn på spiseforstyrrelser, selvskadende adfærd eller tegn på angst/depression.

I Region Hovedstadens Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center (BUC) er der etableret ét STIME-team, som dækker samarbejdet med 16 kommuner. Teamet består i 2023 af:

- 4 (special)psykologer (ansat fuld tid i STIME)
- 1 tværkommunal projektleder (ansat fuld tid i STIME)
- 1 regional projektleder (ansat fuld tid i STIME)
- 1 kommunikationsmedarbejder (delvist STIME)
- 1 enhedsleder (delvist STIME)

STIMES indsats er forankret i kommunerne og indsatsen er mere specialiseret end den, kommunerne almindeligvis tilbyder. Det er kommunerne, der har kontakten til borgerne og varetager indsatsen til STIMES målgruppe. Kommunerne står også for den brede opkvalificering af fagpersoner i kommunerne (lærere, pædagoger, AKT-medarbejdere, sundhedsplejersker mv.) og den systematiske vejledning i læringsmiljøerne. Psykiatriens opgave er at uddanne, supervisere og rådgive de kommunale behandlere.

For yderligere indsigt i den pædagogiske og sundhedsfaglige indsats henvises til vedlagte bilag 1 "STIME kort fortalt", samt bilag 2, der er det oplæg, som repræsentanter fra Region Hovedstaden holdt, da de introducerede Psykiatri- og Socialudvalget for STIME.

Det bemærkes, at Sundhedsstyrelsen som led i 10-årsplanen for psykiatrien og mental sundhed har nedsat en arbejdsgruppe om faglige rammer for etablering af lettilgængelige kommunale tilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse. Det er pt. uafklaret, hvilke indsatser Sundhedsstyrelsen

vil pege på som lettilgængelige tilbud i kommunerne. Herudover er finansieringen af indsatserne ligeledes uafklaret. Chefælgen for Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling i Region Nordjylland er af Danske Regioner udpeget til at deltage i det nationale arbejde hermed.

Udvalget ønsker, at Regionsrådet tager stilling til, om regionen via Sundhedssamarbejdsudvalget for nuværende skal afsøge den kommunale interesse for at deltage i et fremtidigt samarbejde med regionen omkring STIME.

Økonomi

Budgetoverslag for Region Nordjylland er udarbejdet på baggrund af oplysninger om Region Hovedstadens budget til STIME i 2023.

I 2023 er budgettet i Region Hovedstaden 7,2 mio. kr. Dette omfatter 16 kommuner og tre spor, herunder bl.a. unge med tidlige tegn på spiseforstyrrelser, selvskadende adfærd eller tegn på angst/depression.

I Region Hovedstaden er der planlagt udvidelse af STIME-projektet med flere spor i de kommende år. Der er budgetteret med 9,6 mio. kr. i 2024 og 9,5 mio. kr. i 2025.

Budgetoverslaget for Region Nordjylland er udarbejdet ud fra en forudsætning om, at der indgås samarbejde med 10 kommuner i regionen (hvorunder Læsø indgår under Frederikshavn), og at der oprettes tre spor i Region Nordjylland på linje med Region Hovedstadens budget for 2023.

Dette giver en estimeret omkostning på 4,9 mio. kr. i Region Nordjylland i 2024.

Kommunikation og dialog

Psykiatri- og Socialudvalget den 18. april 2023:

Udvalget tog positivt imod oplægget om STIME og ønsker, at Administrationen identificerer, hvad der indholdsmæssigt kræves, såfremt regionen skulle foreslå kommunerne i Nordjylland at indgå i et samarbejde om STIME. Administrationen anmodes om nærmere at overveje, hvordan en proces herfor bedst kan tilrettelægges og at vende tilbage til udvalget med forslag herom.

Lis Mancini deltog ikke i sagens behandling.

Psykiatri- og Socialudvalget den 16. maj 2023:

Indstillingen blev godkendt.

Indstilling

Psykiatri- og Socialudvalget indstiller over for Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. At det via Sundhedssamarbejdsudvalget undersøges, om der blandt de nordjyske kommuner er interesse for at indgå i et fremtidigt samarbejde med regionen omkring STIME.
2. At såfremt punkt 1 godkendes, at notere sig, at ønsket om regional finansiering af STIME 4,9 mio. kr. udgør Psykiatri- og Socialudvalgets indspil til budgetforhandlingerne.

Forretningsudvalget 22-05-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 22. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Pernille Buhelt, Susanne Flydtkjær og Mogens Nørgård deltog ikke sagens behandling.

Referat

Regionsrådet traf på mødet den 30. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Pernille Buhelt og Kim Edberg deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

1. STIME kort fortalt
2. Region H oplæg om STIME

Orientering - BRN årsrapport 2022

Resumé

Bestyrelsen for Business Region North Denmark (BRN) har godkendt årsrapport for 2022 og bedt om, at årsrapporten sendes ud til orientering i kommuner og region med henblik på at informere om arbejdet i BRN.

Regionsrådet anmodes om at tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund om BRN

BRN er en handlingsorienteret platform for samarbejde mellem de 11 nordjyske kommuner og Region Nordjylland, der bidrager til at styrke betingelserne for udvikling og vækst i hele Nordjylland.

På det overordnede plan arbejder BRN for at skærpe den fælles nordjyske interessevaretagelse - dels for at synliggøre Nordjylland og nordjyske styrker overfor beslutningstagere og centrale nationale aktører og dels for at sætte præg på nationale dagsordener.

En væsentlig del af samarbejdet består i at identificere fælles nordjyske styrker, udfordringer og interesser, og at udvikle løsninger som kan gavne hele regionen. Centralt for BRN er derfor samarbejde, stærke partnerskaber og en fælles erkendelse af, at vi kan opnå mere i fællesskab end den enkelte kommune eller Regionen kan på egen hånd.

Samarbejdet i BRN har særligt fokus på at:

1. Skabe grobund for grøn omstilling og grøn vækst i hele Nordjylland
2. Styrke vital infrastruktur, der forbinder Nordjylland med resten af landet og verden
3. Styrke erhvervslivets vækstbetingelser på strategiske nordjyske styrkepositioner
4. Øge Nordjyllands tiltrækningskraft for investeringer og midler
5. Udvikle, fastholde og tiltrække nødvendig kvalificeret arbejdskraft

Regionen har grundet erhvervsfremmereformen tilbage i 2019 kun et mindre fokus på indsatser der vedrører erhvervsudvikling men samarbejder fortsat med erhvervslivet inden for sundhedsinnovation og støtter via BRN den danske sundhedsklynge - Danish Life Science Cluster.

BRN årsrapport 2022

Årsrapporten redegør for tre af de mest centrale indsatser i 2022, som handler om at muliggøre proaktiv udbygning af elnettet i Nordjylland, fremme Nordjyllands vækstpotentiale inden for CO2-fangst, -anvendelse og -lagring gennem partnerskabet CO2-Vision og positionere Nordjylland i forhold til de kommende investeringer i et styrket dansk forsvar.

Derudover har BRN arbejdet med at understøtte udviklingen af kommunale DK2020-klimahandlingsplaner, styrkelse af den nordjyske jernbaneinfrastruktur, realisere den 3. Limfjordsforbindelse samt understøtte matchmaking mellem højtuddannede og nordjyske SMV'er igennem Vækst via Viden-partnerskabet.

BRN har endvidere igennem sine operatører været med til at fremme sundhedsinnovation og -teknologi gennem Danish Life Science Cluster; styrke Nordjyllands muligheder for at hjemtage EU-midler gennem Norddanmarks EU-kontor; udvikle, teste og demonstrere innovative grønne løsninger og forretningsmodeller gennem Green Hub Denmark samt tiltrække international arbejdskraft gennem International House North Denmark.

Sidst i årsrapporten vises aktivitetshøjdepunkter, økonomioverblik og operatøroverblik for 2022.

Kommunikation og dialog

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation 8. maj 2023

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Indstilling

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Tager BRN's årsrapport 2022 til efterretning.

Forretningsudvalget 15-05-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 15. maj 2023 følgende beslutning:

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Hanne Korsgaard deltog ikke i sagens behandling.

Referat

Regionsrådet traf på mødet den 30. maj 2023 følgende beslutning:

Regionsrådet tog orienteringen til efterretning.

Pernille Buhelt og Kim Edberg deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

1. BRN årsrapport 2022

Orientering - Ændret selskabsstruktur og lån hos Nordjyske Jernbaner

Resumé

Nordjyske Jernbaner ønsker at fusionere to selskaber og dermed også flytte den organisatoriske placering af eksisterende lån til tog. Region Nordjylland er garant for lånet hos KommuneKredit. Ændringen har ikke betydning for de vilkår, hvorunder garantistillelsen er givet.

Regionsrådet anmodes om at tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Region Nordjylland har i forbindelse med køb af tog hos Nordjyske Jernbaner stillet garanti overfor KommuneKredit. Det drejer sig dels om et lån på 315 mio. kr. til køb af 13 nye tog i 2017 (omlagt i 2022) og et lån til køb af yderligere fire tog i 2021 på 90 mio. kr. Lånene er organisatorisk placeret i hhv. Nordjyske Jernbaner Invest III A/S, Nordjyske Jernbaner Invest IV A/S, hvilket giver nogle momsmæssige fordele, når der drives togdrift.

Nordjyske Jernbaner ønsker nu en fusion af Nordjyske Jernbaner A/S og Nordjyske Jernbaner Invest III A/S med Nordjyske Jernbaner A/S som modtagende selskab (lodret fusion). Fusionen sikrer en mere enkel virksomhedsstruktur, ligesom de momsmæssige fordele ved opsplitningen i henholdsvis Nordjyske Jernbaner A/S og Nordjyske Jernbaner Invest III A/S er opbrugt.

I forbindelse med fusionen tilføres samtlige aktiver og passiver i Nordjyske Jernbaner Invest III A/S til Nordjyske Jernbaner A/S. Nordjyske Jernbaner Invest III A/S ophører uden likvidation. Fusionen kan gennemføres efter fusionsskattelovens regler således, at der ikke udløses skat for Nordjyske Jernbaner A/S eller Nordjyske Jernbaner Invest III A/S i forbindelse med fusionen.

Som led i fusionen af Nordjyske Jernbaner Invest III A/S ind i Nordjyske Jernbaner A/S skal lånet i KommuneKredit overtages af Nordjyske Jernbaner A/S.

Nordjyske Jernbaner Invest III A/S i forvejen ejes indirekte af Nordjyske Jernbaner A/S gennem datterselskaberne Nordjyske Jernbaner IV A/S, Nordjyske Jernbaner Invest III A/S og Nordjyllands Trafikselskab, som alle er godkendte debitorer hos KommuneKredit der har udstedt lånet på 315 mio. kr.

Region Nordjyllands garanti for lånet samt vilkårene omkring garantien ændres ikke. Regionsrådsformanden har bemyndigelse til at underskrive eventuelle dokumenter fra KommuneKredit.

Kommunikation og dialog

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation 8. maj 2023

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen.

Indstilling

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Tager orienteringen til efterretning.

Forretningsudvalget 15-05-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 15. maj 2023 følgende beslutning:

Forretningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Hanne Korsgaard deltog ikke i sagens behandling.

Referat

Regionsrådet traf på mødet den 30. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Pernille Buhelt, Kim Edberg og Ulla Astman deltog ikke i sagens behandling.

Godkendelse - Regional Udviklingsstrategi 2024-27 høringsudkast

Resumé

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation drøftede udkast til den kommende Regionale Udviklingsstrategi på sine møder den 11. april og 8. maj - og kom med bemærkninger og input, som er indarbejdet i vedlagte udkast.

Regionsrådet anmodes om at godkende, at udkast til Regional Udviklingsstrategi 2024-27 til fremsendelse i høring hos Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

Sagsfremstilling

Baggrund

Regionsrådet besluttede på sit møde den 28. marts 2022 at påbegynde udarbejdelsen af en ny Regional Udviklingsstrategi (RUS) for 2024-27 som afløser for den nuværende strategi, som er gældende for perioden 2020-23.

RUS omhandler lovbestemte områder som kollektiv trafik, uddannelse, kultur, jordforurening og råstoffer, samt i tilknytning hertil udvikling af infrastruktur, grøn omstilling, rekreative formål mv.

Strategien er et fælles grundlag for et bredt partnerskab om Nordjyllands udvikling og er afsæt for handlinger og initiativer.

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation drøftede de første udkast til den kommende Regionale Udviklingsstrategi på sit møde den 11. april og den 8. maj. Udvalget kom med bemærkninger og input, som er indarbejdet i vedlagte endelige udkast.

Udkastets struktur

Processen har vist, at det er givtigt, at definere, hvad RUS indeholder og hvor den har afgrænsninger og snitflader til andre strategier og planer. Det gælder bl.a. i forhold til erhvervsudvikling, hvor Regionen ikke har kompetence, og sundhedsområdet, som har egen lovgivning og planer.

Derefter præsenteres en række nordjyske udfordringer, visionen og fire bærende principper for arbejdet: Samarbejde, bæredygtighed, balance og innovation.

Udkastet er bygget op omkring 4 strategispor:

- En grøn region
- En kompetent region
- En sammenhængende region
- En attraktiv region

Hvert strategispor har et mål, der favner hele strategisporet, og det angives, hvilke af FN's verdensmål, som indsætterne i strategisporet vil have særlig effekt på.

Under hvert strategispor er der tre indsætser. Under En attraktiv region er det fx Renere natur og miljø, Et stærkt, lokalt kulturliv samt Bedre trivsel og sundhed. Hver

indsats har et tilknyttet to kerneinitiativer samt et centralt effektmål, hvor målopfyldelsen skal overvåges i perioden.

Efter beskrivelsen af de fire strategispor kommer et afsnit om strategisporenes bidrag til en region i balance samt en introduktion til et fællesafsnit, som - i lighed med tidligere - er udarbejdet til RUS og de kommunale planstrategier.

Tidsplan

Efter godkendelse i Regionsrådet sendes et høringsudkast efter gældende procedure til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse i en lovpligtig høring. Det forventes, at RUS kan være på Erhvervsfremmebestyrelsens møde 27. september. Kommer der ikke bemærkninger fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse kan Region Nordjylland starte en otte ugers offentlig høring af udkast til RUS.

Proces- og tidsplan for RUS vedlagt som bilag 2.

Kommunikation og dialog

Processen frem til udkastet

Forslaget til høringsudkastet til ny RUS (Bilag 1) er udarbejdet i tæt samarbejde med de nordjyske kommuner og øvrige interessenter.

En administrativ styregruppe har fulgt arbejdet og er kommet med anbefalinger. Gruppen består af repræsentanter for de nordjyske kommuner, Business Region North Denmark (BRN), AAU, UCN, Nordjyske Erhvervsskoler, Arbejdsmarkedskontor Midt-Nord, DI og FH.

Derudover er der gennemført en administrativ besøgsrunde, hvor der har været et dialogmøde med hver enkelt kommune.

I efteråret 2022 blev de unge inddraget gennem at en række ungdomsuddannelser modtog materiale og spørgsmål om forskellige emner inden for regional udvikling og kunne indsende video med deres input. Uddrag fra de indsendte videoer blev bl.a. vist på Borgertopmødet i januar 2023.

Borgertopmøde havde deltagelse af 173 repræsentativt inviterede nordjyder, der debatterede med udgangspunkt i forskellige emner inden for regional udvikling. Borgernes prioritering af udfordringer samt ideer og forslag blev samlet i en topmøderapport (bilag 3).

Efter processen med inddragelse af interessenter og borgere har administrationen udarbejdet et første udkast, som administrativ styregruppe for RUS drøftede i marts og som Udvalg for Regional Udvikling og Innovation behandlede 11. april.

Kontaktudvalget med de nordjyske borgmestre, 1. næstformand i regionsrådet og regionsrådsformanden blev den 21. april orienteret om arbejdet og her godkendte Kontaktudvalget fællesafsnittet for RUS og kommuneplanstrategier.

Efter bemærkningerne fra Udvalg for Regional Udvikling og Innovation blev der udarbejdet et revideret udkast, som blev sendt i skriftlig høring i den administrative styregruppe. De samlede bemærkninger ligger til grund for det udarbejdede høringsudkast.

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation 11. april 2023

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation drøftede det første udkast til den kommende Regionale Udviklingsstrategi og kom med bemærkninger og input, som søges indarbejdet. Det skal bl.a. tydeliggøres, at de nævnte kerneinitiativer ikke er det eneste initiativ indenfor et givent indsatsområde.

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation 8. maj 2023

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation godkendte indstillingen med følgende bemærkning: Udvalget ønsker, at det skal tilføjes et mål om, at flere piger/kvinder søger og gennemfører STEM-uddannelser.

Udvalget drøftede, om det politiske folkemøde i Mariager skal nævnes i planen, men besluttede at undlade det og i stedet se tiden an ift., hvordan folkemødet i den nye organisatoriske konstellation udvikler sig.

Udvalget bemyndigede administrationen til at udføre redaktionelle ændringer i udviklingsstrategien, herunder ovennævnte bemærkning, frem mod behandlingen i Forretningsudvalget.

Indstilling

Udvalg for Regional Udvikling og Innovation indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Godkender udkast til Regional Udviklingsstrategi 2024-27 til fremsendelse i høring hos Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.
2. Godkender, at såfremt Danmarks Erhvervsfremmebestyrelsen ikke har indholdsmæssige bemærkninger kan offentlig høring iværksættes uden yderligere behandling i de regionale udvalg.

Forretningsudvalget 15-05-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 15. maj 2023 følgende beslutning:

Et flertal i Forretningsudvalget godkendte indstillingen.

Et mindretal bestående af Enhedslisten tog forbehold for endelig stillingtagen.

Hanne Korsgaard deltog ikke i sagens behandling.

Referat

Regionsrådet traf på mødet den 30. maj 2023 følgende beslutning:

Enhedslisten fremsatte to ændringsforslag:

1. "At der igen indsættes et delmål under Effekter og målemetoder under En grøn region – så målene i den nye udviklingsstrategi er de samme som i den aktuelle. Det der skal indsættes er : "a) I 2025 er udledningen af drivhusgasser reduceret med mindst 50 pct. Ifht. Niveauet i 1990, svarende til en reduktion på 7,1 mio ton CO2-ækvivalenter."

og

2. "At det tilføjes i den regionale udviklingsstrategi : "At der i 2023 igangsættes en screening af udviklingsstrategiens initiativer, som belyser klimaaftrykket – klimateffekterne bedst muligt, så det kan vurderes hvorledes strategien medvirker til at opfylde statens – og region Nordjyllands klimamålsætning om 70 % reduktion af CO2 i fht. 1990 i 2030 og det langsigtede mål om klimaneutralitet i senest 2050."

Socialdemokratiet foreslog, at Enhedslistens ændringsforslag 1 blev modificeret således, at der i høringsudkastet bliver indskrevet, at reduktionen skal ligge på

mellem 50 og 54 %, og at Administrationen inden fremsendelsen vil beregne de konkrete tal for det regionale aftryk.

På baggrunden af debatten i salen kunne Formanden konkludere, at et flertal bestående af alle Regionsrådets partier med undtagelse af Nye Borgerlige kunne godkende indstillingen med ændringsforslag 1, som modificeret af det socialdemokratiske underændringsforslag.

Kun Enhedslisten støttede ændringsforslag 2, der dermed ikke blev vedtaget.

Pernille Buhelt, Kim Edberg og Ulla Astman deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

1. RUS 2024-2027-høringsudkast
2. RUS proces- og tidsplan 2023
3. Topmøderapport fra Borgertopmøde 21. januar 2023.

Godkendelse - Vaccinationsindsatsen 2023/2024

Resumé

Regeringen har truffet beslutning om, at der skal vaccineres mod covid-19 og influenza i efteråret og vinteren 2023/2024. Organiseringen skal forankres i regionerne med inddragelse af andre udførende aktører.

Staten ønsker en fælles model på tværs af landet, da det giver mulighed for klarere kommunikation til borgere, nem booking, vaccineeffektivitet samt lettere styringsmuligheder. Sundhedsstyrelsen har udarbejdet et udkast til to modeller for organiseringen. Den første model omfatter regionale vaccinationscentre med inddragelse af apoteker eller andre private aktører og i begrænset omfang almen praksis, mens den anden model omfatter regionale vaccinationscentre og almen praksis.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt Sundhedsstyrelsen har klart tilkendegivet, at de foretrækker den første model, hvor vaccination tilbydes i regionale vaccinationscentre og ved decentrale vaccinationssteder af apoteker eller andre private aktører, herunder kun i begrænset omfang inddragelse af praktiserende læger. Regionerne skal beslutte, hvilken fælles model der skal danne ramme om den kommende vaccinationsindsats.

(Denne sagsfremstilling fremlægges enslydende i de fem regioner og kører alle steder som LUKKET PUNKT).

Sagsfremstilling

Baggrund

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har meddelt, at regeringen har truffet beslutning om, at der skal vaccineres mod covid-19 og influenza i efteråret og vinteren 2023/2024. Vaccinationsindsatsen vil blive tilrettelagt efter en centralt styret og regionalt forankret model, hvilket betyder, at ansvars- og opgavefordeling vil minde om indsatsen i 2022/2023. Ministeriet har dog påpeget, at fordi covid-19 ikke længere er klassificeret som en almen farlig sygdom, vil vaccinationsindsatsen blive normaliseret, og derfor er der afsat en snævrere økonomisk ramme til indsatsen på 300 mio. kr. Den specifikke målgruppe vil blive endeligt udmeldt senere på foråret, men den forventes at være de +65-årige for både covid- og influenzavaccinationen.

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet en erfaringsopsamling af sæsonvaccinationsindsatsen for 2022/2023. Erfaringsopsamlingen viser bl.a., at strukturelle barrierer kan have negativ betydning for tilslutningen til vaccinationstilbuddet, og at det er vigtigt med en nem og umiddelbar adgang hertil. Den peger også på, at nærhed og fleksibilitet i adgangen til vaccinationstilbuddet, herunder fleksible åbningstider og nærhed i placering af vaccinationssteder, bidrager positivt til borgernes oplevelse af tilgængelighed. Etableringen af de faste, centrale vaccinationscentre har muliggjort et stort volumen og en dynamisk tilpasning af kapaciteten. Samtidig viser erfaringsopsamlingen, at det høje antal aktører (+1500), som var inddraget i vaccinationsindsatsen, førte til en markant forøget kompleksitet og udfordringer i forbindelse med klar borgerrettet kommunikation. Hertil førte det høje antal aktører til udfordringer med bestilling, levering og fordeling af vacciner, og

det var vanskeligt at monitorere vaccineudnyttelsen samt styre logistikken blandt eksterne aktører for regionerne.

Modeller for vaccinationsindsatsen 2023/2024

Med afsæt i erfaringsopsamlingen og målsætningen om et let tilgængeligt og fleksibelt vaccinationstilbud for den kommende sæson, skal der fastlægges en organisering forankret i regionerne og med inddragelse af andre udførende aktører. Staten ønsker, at der tilrettelægges en ensartet indsats på tværs af regionerne, da sidste års erfaringer viser, at det var svært for borgerne at navigere i regionernes forskellige vaccinetilbud, hvilket også vanskeliggjorde styringen af indsatsen. Sundhedsstyrelsen har derfor udarbejdet et udkast til to modeller, som skal danne ramme for en fælles indsats på tværs af landet for vaccinationsindsatsen 2023/2024.

Overordnet lægger Sundhedsstyrelsen op til en organisering, hvor vaccinationstilbuddet planlægges ud fra en kernestruktur med faste vaccinationscentre i byer med høj befolkningstæthed (centrale vaccinationscentre) og mindre, let tilgængelige vaccinationstilbud i områder med lavere befolkningstæthed (decentrale vaccinationstilbud).

Styrelsen har en ambition om, at antallet af aktører skal holdes på mellem 400-600. Det skyldes, at der er et begrænset antal influenzavacciner til rådighed, hvilket fordrer en høj udnyttelsesgrad (mindst 90%) og dermed en stram styring af vaccinebeholdningen. Idet erfaringerne fra sidste vaccinationsindsats viste, at det høje antal af aktører udfordrede styringen og fordelingen af vacciner, er en begrænsning i antallet af involverede aktører en nødvendig forudsætning for en vellykket udrulning i den kommende sæson.

De to modeller

Den første model involverer primært inddragelse af apoteker eller andre private aktører som et supplement til de regionale vaccinationscentre. Aktørerne vil skulle inddrages via udbud, og valg af privat aktør beror derfor i sidste ende på, hvem der vinder udbuddet. Almen praksis kan blive inddraget i forhold til hjemmevaccination og vaccination på plejehjem, botilbud, fængsler, asylcentre, og andre relevante tilbud til socialt udsatte borgere, men det er ikke et krav.

Den anden model inddrager udelukkende almen praksis som et supplement til de regionale vaccinationscentre og fordrer, at der kan forhandles en model med PLO, hvor kun 400-600 almen praksis deltager i udrulningen af vaccinationsindsatsen sammenlignet med ca. 1300 almen praksis i vaccinationsindsatsen 2022/2023.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt Sundhedsstyrelsen har klart tilkendegivet, at de foretrækker den første model, da denne model vurderes mest egnet i forhold til at indfri indsatsens målsætning om at sikre en strammere styring af vaccinerne og give en høj effekt af vaccinerne. Samtidig vil det gøre det nemmere at kommunikere til borgerne, hvordan de booker tid, og hvor de kan blive vaccineret. Erfaringerne fra sidste sæson viste også, at der i højere grad kunne opnås enighed om fordeling og begrænsninger på allokering af vacciner i dialogen med private aktører gennem udbud og dermed nemmere styring af indsatsen.

De to modeller er blevet drøftet i Task Forcen for Nationale Vaccinationsprogrammer og i flere regionale kredse. I drøftelserne er det bl.a. blevet påpeget, at den økonomiske ramme på 300 mio. kr. ikke rækker til de udgifter, som den samlede vaccinationsindsatsen vil koste pga. nyetablering af vaccinationscentre flere steder. Danske Regioner vil derfor forsøge at udfordre den udmeldte økonomiske ramme.

Indstilling

Det indstilles, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. Træffer beslutning om, at vaccinationsindsatsen 2023/2024 organiseres i regionale vaccinationscentre med inddragelse af private aktører og i begrænset omfang af almen praksis.

Forretningsudvalget 22-05-2023

Forretningsudvalget traf på mødet den 22. maj 2023 følgende beslutning:

Indstillingen blev godkendt.

Forretningsudvalget ønsker, at der fremadrettet bliver fokus på, hvordan man kan få størst mulig nærhed for borgerne til tilbuddene.

Pernille Buhelt, Susanne Flydtkjær og Mogens Nørgård deltog ikke sagens behandling.

Referat

Regionsrådet traf på mødet den 30. maj 2023 følgende beslutning:

Forretningsudvalgets indstilling blev godkendt.

Pernille Buhelt, Kim Edberg, Ulla Astman, Jørgen R. Henriksen, Torben Ringe, Peter Therkildsen og Malene Busk deltog ikke i sagens behandling.

13

Underskrift af mødeprotokol

Regionsrådets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.